
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“Khu chung cư Song Ngọc” 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH May Song Ngọc                                                                          i 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................................. iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG............................................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC HÌNH ........................................................................................................... vii 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .......................................................................... 1 

1. Tên chủ cơ sở: ........................................................................................................................ 1 
[...]
 Căn cứ pháp lý về việc xả thải vào nguồn tiếp nhận: Ủy ban nhân dân Quận 8 đã có Văn 

bản số 3357/UBND-DT vào ngày 25 tháng 11 năm 2015 về việc thỏa thuận đấu nối hệ 

thống thoát nước và hệ thống giao thông Dự án Khu chung cư Song Ngọc; 

 Quy trình vận hành: Nước thải sau xử lý được bơm ra tuyến cống thu gom. 

 Công trình thoát nước thải: Nước thải sau xử lý đạt cột B – QCVN 14:2008/BTNMT, 

Kq = 1 và đấu nối vào cống thoát nước chung của thành phố tại đoạn trên đường Tạ 

Quang Bửu, phường 6, quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh theo giấy phép xả thải vào 

nguồn nước số 544/GP-STNMT-TNNKS ngày 01/07/2020 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường – UBND Tp.HCM. 

 Điểm xả nước thải sau xử lý: Vị trí xả nước thải của cơ sở Khu chung cư Song Ngọc 

tại cống thoát nước chung   của thành phố trên đường Tạ Quang Bửu, tọa độ theo 

VN2000, múi chiếu 3o, kinh tuyến trục 105o45’: tọa độ X(m): 598.632; tọa độ Y(m): 

1.187.075. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“Khu chung cư Song Ngọc” 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH May Song Ngọc                                                                          35 

 

 

 

Hình 3.4: Sơ đồ mặt bằng thoát nước tại cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải: 

Hệ thống xử lý nước thải được đặt tại tầng hầm của tòa nhà. Nước thải sinh hoạt phát sinh sẽ 

được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn sau đó được đưa về hệ thống xử lý nước thải để xử 

lý đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải vào hệ thống thoát nước chung của Thành phố trên 

đường Tạ Quang Bửu. 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“Khu chung cư Song Ngọc” 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH May Song Ngọc                                                                          36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5: Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt công suất 800 m3/ngày đêm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Khí BỂ ĐIỀU HÒA 

BỂ AEROTANK 

BỀ ANOXIC 1& 2 

BỂ CHỨA BÙN 

Khuấy 

chìm 

Clorine BỂ KHỬ TRÙNG 

BỂ LẮNG SINH HỌC 

Khí 

NGUỒN TIẾP NHẬN 

NƯỚC THẢI 

Đường nước 

Đường khí 

Đường bùn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“Khu chung cư Song Ngọc” 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH May Song Ngọc                                                                          37 

 

 

Hình 3.6: Phòng điều khiển hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

 Nước thải từ các tolet của khu vệ sinh chảy vào bể tự hoại 3 ngăn, nước thải sau bể tự hoại 

chảy vào bể điều hòa của hệ thống. Nước thải từ các khu vực nhà bếp, bồn rửa khu ăn 

uống qua tách dầu mỡ, tách rác tại khu vực chế biến sẽ được thu gom và chảy vào bể điều 

hòa của hệ thống nhằm điều hòa lưu lượng và nồng độ ô nhiễm của nước thải. 

 Từ bể điều hòa nước thải được bơm vào cụm xử lý sinh học (Anoxic 1 và 2 - bể Aerotank) 

 Kết thúc quá trình xử lý sinh học những hợp chất hữu cơ gây ô nhiễm cơ bản đã được 

chuyển hoá thành những hợp chất vô cơ không có khả năng gây ô nhiễm. Sau đó nước 

thải tiếp tục tự chảy qua bể lắng nhằm tách bông bùn sinh học ra khỏi nước thải. Sau đó 

nước thải sẽ chảy qua bể khử trùng. 

 Bể tự hoại 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh phải được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 

ngăn: 

+ Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

+ Cặn lắng giữ trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các 

chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. 

+ Nước thải lắng trong bể với thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

 Cấu tạo bể tự hoại: 

+ Bể tự hoại là một bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 1 ngày, 90% - 

92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể. 

+ Qua một thời gian, cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng. Sau đó, nước thải qua ngăn 

lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“Khu chung cư Song Ngọc” 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH May Song Ngọc                                                                          38 

 

+ Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4x6 phía dưới, phía trên là đá 1x2. 

+ Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên 

men kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống 

đầu ra khi bị nghẹt. 

 Bể điều hòa 

 Mục đích:  điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải. 

 Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời gian thải, 

lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải.  

 Cụ thể như khi nồng độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột: Các công trình đơn vị xử lý sinh 

học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột ngột sẽ gây sốc tải trọng đối với vi sinh vật 

thậm chí gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt, làm cho công trình mất hẳn tác dụng. 

 Đó là lý do của việc cần xây dựng bể điều hòa. 

 Việc điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng 

hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

 Để thực hiện quá trình ổn định nồng độ, trong bể điều hòa bố trí hệ thống phân phối khí 

nhằm xáo trộn nước thải. 

 Ngoài ra giỏ thu rác được đặt trong bể điều hòa có kích thước 2mm để thu gom các loại 

rác và tạp chất có kích thước lớn nhẳm bảo vệ cho đường ống và các thiết bị phía sau hoạt 

động tốt, tránh hiện tượng tắc nghẽn bơm và đường ống. Lượng rác sẽ được thu gom thủ 

công và thải bỏ theo rác thải của toà nhà. 

 Bể Anoxic 1 & 2 

 Chức năng: xử lý Nitơ trong nước thải 

 Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3
- thành nitơ dạng khí N2 được thực hiện 

nhằm đạt chỉ tiêu cho phép của nitơ. Quá trình sinh học khử nitơ liên quan đến quá trình 

oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ trong nước thải sử dụng nitrate hoặc nitrite như 

chất nhận điện tử thay vì dùng oxy, trong điều kiện không có DO hoặc dưới nồng độ DO 

giới hạn (nhỏ hơn 2 mg O2/l). 

C10H19O3N + 10NO3
- →  5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 100H- 

 Quá trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm khoảng 10-80% 

khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 đến 0,42 g N-NO3-/g 

MLVSS.ngày, tỉ lệ F/M càng cao tốc độ càng lớn. 

 Việc khuấy trộn bùn (vi sinh) và nước được thực hiện bằng Mixer đặt chìm càng làm tăng 

thêm hiệu quả xử lý cho bể. 

 Để tránh lắng cặn và đảm bảo khả năng khuấy trộn các thiết bị khuấy trộn được lắp đặt 

trong bể Anoxic.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“Khu chung cư Song Ngọc” 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH May Song Ngọc                                                                          39 

 

 

Hình 3.7: Mixer khuấy trộn trong bể 

 

Hình 3.8: Cấu tạo bể Anoxic 

 Bể sinh học hiếu khí Aerotank 

 Tại bể sinh học hiếu khí với chế độ hoạt động của máy thổi khí được vận hành liên tục 

nhằm cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động. Trong điều kiện thổi khí liên tục, 

quần thể vi sinh vật hiếu khí tồn tại ở trạng thái lơ lửng (bùn hoạt tính) sẽ phân hủy các 

hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và nước,… 

theo phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật hiếu  khí C5H7O2N + H2O + CO2 + E 

 Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý, nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong bể 

aerotank cần luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ thống phân phối 

khí tương tự như ở bể điều hòa. 

 Bể lắng 

 Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể xử lý 

sinh học hiếu khí mang sang. Nước thải ra khỏi thiết bị lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm 

đến 60%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn về bể xử lý sinh học 

hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua ngăn lắng.  

Nước thải vào 

Nước thải ra 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“Khu chung cư Song Ngọc” 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH May Song Ngọc                                                                          40 

 

 Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn, còn nước trong trên mặt bể sẽ chảy 

tràn sang bể khử trùng. 

 Bể khử trùng 

 Phần nước trong sau bể lắng sẽ tự chảy qua bể khử trùng trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá thành 

tương đối rẻ.  

 Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên 

qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình 

trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

 Để tránh trường hợp hàm lượng Clo dư của bể khử trùng, gây ảnh hưởng xấu cho quá trình 

sinh trưởng phát triển của chúng, tại bể khử trùng có lắp đặt thiết bị đo Clo dư tự động từ 

đó điều khiển hàm lượng Clo bơm vào bể. 

 Châm chlorine ở công đoạn này ngoài tác dụng tiệt trùng, còn có tác dụng xử lý một lượng 

chì rất nhỏ còn lại trong nước thải (do chì đã được xử lý gần như triệt để ở quá trình xử lý 

hóa lý) theo phương trình phản ứng sau:  

Pb²+ + Cl- = PbCl2 

Bảng 3.3: Bảng tổng hợp các công trình đơn vị của hệ thống xử lý nước thải 

STT 
HẠNG 

MỤC 

THƯƠNG 

HIỆU - 

XUẤT 

XỨ 

ĐVT 

Thời gian 

lưu nước 
SL 

KÍCH THƯỚC 

L x W x H (m) 

1 Bể tự hoại  Việt Nam Bể 

34,32 giờ 

(1,43 

ngày) 

06 338 m3 

2 
Bể gom và 

điều hòa  
Việt Nam Bể 7 giờ 

1 (280.5 

m³) 
8.0 8.5 4.125 

3 
Bể hiếu khí 

Anoxic  
Việt Nam Bể 5,7 giờ 

2 (tổng 

2 bể: 

140.25 

m³) 

4.0 8.5 4.125 

4 
Bể hiếu khí 

(Aerotank) 
Việt Nam Bể 11 giờ 

1 (280.5 

m³) 
8.0 8.5 4.125 

5 
Bể lắng sinh 

học 
Việt Nam Bể - 

1(116.89 

m³) 
5.2 5.2 4.325 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“Khu chung cư Song Ngọc” 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH May Song Ngọc                                                                          41 

 

STT 
HẠNG 

MỤC 

THƯƠNG 

HIỆU - 

XUẤT 

XỨ 

ĐVT 

Thời gian 

lưu nước 
SL 

KÍCH THƯỚC 

L x W x H (m) 

6 
Bể khử 

trùng  
Việt Nam Bể 90 phút 

1 

(14.625 

m³) 

3.0 3.0 1.625 

Hiệu quả xử lý: Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, Kq=1). 

(Nguồn: Công ty TNHH May Song Ngọc, 2025) 

  

Hình 3.9: Một số hình ảnh tại HT XLNT tập trung của cơ sở 

Hiệu quả xử lý nước thải như sau: 

Bảng 3.4: Hiệu quả xử lý qua các công trình đơn vị 

Chỉ tiêu Giá trị vào (mg/l) Hiệu suất (%) Giá trị ra (mg/l) 

Lược rác/Lược tách mỡ/Bể điều hòa 

BOD 200-250 3-5 242.5 

SS 120-160 10 144 

Amoni 10-30 5 28.5 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“Khu chung cư Song Ngọc” 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH May Song Ngọc                                                                          42 

 

Chỉ tiêu Giá trị vào (mg/l) Hiệu suất (%) Giá trị ra (mg/l) 

Nitơ 40-60 0 60 

Photpho 8 0 8 

Anoxic/Aerotank/Bể lắng 

BOD 242.5 88-90 24.3 

SS 144 68-70 43.2 

Amoni 28.5 84-85 4.3 

Nitơ 60 72-75 15.0 

Photpho 8 50 4.0 

Bể khử trùng 

BOD 24.3 2 23.8 

SS 43.2 2 42.3 

Amoni 4.3 5 4.1 

Nitơ 15.0 1 14.9 

Photpho 4.0 1 4.0 

 (Nguồn: Công ty TNHH May Song Ngọc, 2025) 

 Các hạng mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng tổng hợp máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Bảng 3.5: Tổng hợp máy móc thiết bị HT XLNT 

TT Tên Số lượng Đơn vị 
Công suất 

thiết bị  

Nguồn 

gốc 

Năm sản 

xuất 
Tình trạng 

1 

Bơm 

chìm bể 

điều hòa 

2 Bơm 
Q=9m3/h, 

H=15m 
VN 2018 

Đang hoạt 

động 

2 
Máy thổi 

khí A 
1 Máy 750W VN 2018 

Đang hoạt 

động 

3 
Máy thổi 

khí B 
1 Máy 750W VN 2018 

Đang hoạt 

động 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“Khu chung cư Song Ngọc” 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH May Song Ngọc                                                                          43 

 

TT Tên Số lượng Đơn vị 
Công suất 

thiết bị  

Nguồn 

gốc 

Năm sản 

xuất 
Tình trạng 

4 

Bơm định 

lượng 

Chlorine 

1 Bơm 180W VN 2018 
Đang hoạt 

động 

5 

Bơm 

khuấy hóa 

chất 

1 Bơm 400W VN 2018 
Đang hoạt 

động 

6 

Máy 

khuấy 

chìm 

3 Bơm 1.400W VN 2018 
Đang hoạt 

động 

7 

Bơm xả 

thải Bể 

khử trùng 

2 Bơm 
Q=9m3/h, 

H=20m 
VN 2018 

Đang hoạt 

động 

8 
Bơm bùn 

bể lắng 
1 Bơm 880W VN 2018 

Đang hoạt 

động 

9 
Quạt hút 

khí thải 
1 Quạt 750W VN 2018 

Đang hoạt 

động 

(Nguồn: Công ty TNHH May Song Ngọc, 2025) 

 Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành 

Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải như bảng dưới 

đây: 

Bảng 3.6: Hóa chất sử dụng trong HTXL nước thải tập trung 

STT Tên hóa chất Thành phần 
Khối 

lượng/ngày 

Mục đích sử 

dụng 

1 Chlorine  NaOCl (nồng độ 70%) 108 
Khử trùng nước 

thải 

(Nguồn: Công ty TNHH May Song Ngọc, 2025) 

Khối lượng Chlorine sử dụng cho trạm xử lý nước thải được tính như sau: 

 Khối lượng Chlorine sử dụng mỗi ngày: 

(800×3)/1000 x 1,5 = 3,6 kg/ngày.  

 Khối lượng Chlorine sử dụng mỗi tháng (30 ngày): 

3,6 × 30 = 108 kg/tháng. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“Khu chung cư Song Ngọc” 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH May Song Ngọc                                                                          44 

 

 Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

 Điện điều khiển: 

+ Các thiết bị ngoài hiện trường 

+ Các thiết bị ngoài hiện trường như là: bơm, motor, máy thổi khí, … 

+ Có 2 chế độ vận hành cho thiết bị ngoài hiện trường: Auto/Off/Manual 

 Ở chế độ Auto: bơm, motor, máy khuấy trộn sẽ vận hành theo chương trình đã được 

cài đặt sẵn. 

 Ở chế độ Manual: Các thiết bị sẽ được điều khiển bởi người vận hành tại tủ điều 

khiển (không phụ thuộc vào TIMER THỜI GIAN). 

 Ở chế độ Off: Các thiết bị sẽ không hoạt động ở cả chế độ Auto hay Manual. Các 

thiết bị đo lường như là máy đo pH, đo lưu lượng… Các thiết bị đo lường sẽ truyền 

tín hiệu về TIMER THỜI GIAN. 

 Điện động lực:    

+ Máng cáp và ống cáp:    

 Cáp điện đi nổi được lắp đặt trong máng cáp sắt tráng kẽm và ống cáp bảo vệ 

chuyên dụng. Kích thước ống cáp phù hợp với kích thước của cáp điện. 

 Bát đỡ máng cáp làm bằng inox. 

 Cáp điện đi ngầm được bảo vệ trong ống nhựa PVC; Tuyến cáp ngầm được bố trí 

các hố cáp để thuận tiện trong quá trình kéo cáp hay sửa chữa thay thế cáp khi cần 

thiết. 

+ Cáp điện động lực: 

 Động cơ 3 pha sử dụng dây 4 lõi CVV/PVC (3 dây pha + 1 dây nối đất). 

 Động cơ 1 pha sử dụng dây 3 lõi CVV/PVC (2 dây pha + 1 dây nối đất). 

 Các thiết bị sử dụng điện được nối đất an toàn, điện trở nối đất < 10 Ohm. 

 Chế độ hoạt động của các máy móc, thiết bị: 

Quy trình vận hành hệ thống 

+ Đóng MCCB tổng trong tủ phân phối chính của Hệ thống. 

+ Kiểm tra đèn báo pha, có đủ số pha (3 pha) không. 

+ Kiểm tra nối đất an toàn và cách điện của thiết bị. 

+ Dùng đồng hồ Vôn kiểm tra tình trạng đủ điện áp của nguồn điện. 

+ Khi các điều kiện trên đã đáp ứng được yêu cầu thì tiến hành đóng MCCB tổng trong 

tủ điều khiển. Đóng lần lượt các MCB trong tủ cấp nguồn động lực 3 pha cho các thiết 

bị dùng điện trong hệ thống. 

 Trình tự và nguyên tắc vận hành các thiết bị: 

+ Có 2 chế độ: Auto - Chạy tự động Manual - Thao tác bằng tay. 

+ Bằng tay: Gạt công tắt chuyển sang Man (máy chạy), gạt công tắt chuyển sang Off (tắt 

máy).  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“Khu chung cư Song Ngọc” 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH May Song Ngọc                                                                          45 

 

+ Tự động: tất cả các thiết bị đều được điều khiển tự động bằng TIMER thời gian và 

phao đã lập trình sẵn bằng cách gạt công tắt chuyển của các thiết bị sang chế độ Auto. 

 Kiểm soát quá trình và khắc phục sự cố: 

+ Đèn FAULT trên tủ điện  đỏ 

 Nguyên nhân: Có một hoặc nhiều động cơ trong hệ thống bị dừng do lỗi quá tải 

đồng thời MCCB chính đã bị “OFF”. 

 Khắc phục:  

 Quan sát trên tủ điều khiển hoặc xem có một động cơ nào đó đã bị dừng. 

 Kiểm tra và tìm nguyên nhân động cơ quá tải và khắc phục. 

 Khởi động động cơ trở lại bằng tay hoặc tự động. 

 Đề phòng: 

 Chuyển hướng vận hành nếu có vấn đề xảy ra. 

 Trước khi khởi động bất kỳ moto nào, phải chắc chắn rằng MCCB mở. 